Provincia Francia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

PROVINCIA  
FRANCIA.

453

ACRIMABILE bellum  
effecit, ut trium tantum, Pa-  
risiensis, Virodunensis, &  
Mussipotani, Collegiorum  
commentarij transmitten-  
tur: huc credo adductis  
quasi ex naufragio reliqui-  
is nostrorum. Ut igitur eorum labor veluti in-  
clusus intra breuem ambitum, ita nostra nar-  
ratio in arcto erit.

COLLEGIVM PARISIENSE.

OCTOGINTA & vnum, anno priore,  
paullatim affecto numero, demum ad sex  
& uiginti, immo etiam ad uiginti duos reci-  
dere, flagrante adhuc dira discordia, quæ huc  
malorum miseros ciues perduxit: ut quinque  
e nostris prærepti morte, nō deflendi fuerint:  
nō experti videlicet ærumnarum grauitatem  
propagatione vitæ, cum lugere facilius rem-  
publicam quā iuuare possent: eo magis quod  
non immemores nostri muneris immortui fe-  
re proximis ope ferenda. Martinus certe Bal-  
liesius, cum Heluetios milites inuisit quotidie  
in suburbis derelictos, fouetq; in dysenteria,

Ff 3 victum

victū procurans & integumentum corporum,  
labore assiduo & ægrotorum tabe contraxit  
morbū, qui vitam abstulit. Nec ideo defuerū  
quos assumpsimus in partem laborum. Exco-  
rum numero quidam Theologiæ candidati  
in Academia non obscuri nominis: is cu-  
piis exercitationibus operam dat, ad Societ-  
tem nostram animum applicat: vñus itijcieb-  
tur scrupulus, quod quidam ignari nostrarum  
terum ex cultu externo interiora cōiectantes,  
cleuare conabantur ordinem, vt viuentem lau-  
tius, nec magnopere patientia paupertatis or-  
natū: suspicionem indicat vni e nostris, quo  
valde vtebatur: mox cum accepisset legendam  
vitam nostri Patris Ignatij, sic abiecit conta-  
tionem omnem, vt spei impatiens etiam ma-  
turitatē inimicam haberet, dicitans subin-  
de in rebus bonis rapienda consilia. In altero  
quoque admittendo spe Etata Dei voluntas est.  
cum enim certus relinquendi facili, incertus se-  
queretur, varias volueret animo curas, secun-  
dum quietem admonitus est quasdam adiret  
ædes, quarum species ostendebatur: ibi expe-  
ditum consilium iri. postero die cum per ur-  
bem inambulat negotij causa alta cogitatione  
defixus, conuertit forte oculos in ædes osten-  
tas (erant viduæ mulieris magna existimatio-  
ne pietatis) vt pulsauit ostium, admissus est:  
dein consulta mulier non ignara nostri institu-  
ti, ita

ti, ita laudare illud institit, vt sibi iuuenis de-  
miserit in pectus nullum alium ordinem mal-  
le. Neque ab hac narratione alia abhorret. S2.  
cerdos in Collegii vestibulo in quemdam inci-  
dit adolescentem: quem, deceptus fortasse si-  
militudine oris, alium rebatur esse, a quo li-  
brum commodato acceperat: sed compellans  
errorem agnoscit: dixit enim is, Nulla inter  
nos, pater, notitia vniquam fuit: verum, no&te  
proxima sum visus te videre, & vocem audire  
alterius quasi ex occulto admonentis, vt seq;  
rer consilium tuum. a Deo putauit esse som-  
nium sacerdos: itaque hortatur, sequatur Deū,  
nec se a prauorum consuetudine peruersti si-  
nat, diuina frequentet mysteria, certum deli-  
gat sibi sacerdotem participem & concium  
arcanorum, a cuius arbitrio pendeat, quem  
vnum magistrum habeat officiorum ac vitæ.  
Grates agit consultor, & accepto veluti re-  
sponso lætus discedit. Mirum illud etiam,  
quibusdam implicitis morbo, factam exo-  
mologesim suafu nostrorum, corpori quoque  
salutarem fuisse. Officium porro, quo adiu-  
uamus ægrotos, ita gratum, vt ab omnibus  
aduocemur: neque sine numine factum est,  
vt ad sacerdotes hoc in opere assiduos nihil  
mali pertinuerit: constans enim est fama  
tantam vim mortalium in hac vrbe, cum est  
in obsidione, sine cum postea libera, inter-  
isse, quantam ante annos decem, dominan-

Ff 4 te pe-

te pestilentia numquam: etsi sine anni posterioris; ne peste quidem caruit. quamquam nullum omnino est e tribus malis, que grauissima, uti sunt, si etiam videntur, bellum, fames, pestis, quod non ciuitatem affixerit: quod si tantum singula, faciliterat remedium, aut æquior consolatio: nunc coniunctis viribus in miseram incubuerunt: ut vix vlli calamitati nouus locus esset. initii mali, ciuile bellum, quod cum multas Gallie vrbes vastasset, collatum erat circa Parisis, tamquam in una vrbe ageretur totius rei summa. sed nos non scribimus historiam communem, ea solum perstringimus, in quibus nostri pars aliqua, aut agendo fuerunt, aut ferendo, ramen nonnihil leuamenti afferre visus Henricus Caeranus Cardinalis illustrissimus a Pontifice maximo legatus, is cum exceptus fuisset a ciuibus, pro eo ac fieri cum poterat, spedita pompa, visum nostrum officium est, cum moderatoribus Collegij invitatus, & ab iis patribus quos secum Roma duxerat, Collegij accessit, ut conferremus ad eum ornatum colendumque omne ingenium ac studium nostrum. Quod si cogites conuestitos attricantes ac domus, qua erat transiturus, non dico per istromate signisque (namque haec vulgaria sunt) sed multo magis apparatu carminum, vario numero, dispositu, artificio, propria omnium elegantia: siue dictas orationes, actosque

actosque dialogos ( datum inter hæc drama,  
de egressu Israelis pulcherrimenti medias per  
vndas ex Aegypto Moise duce ) siue musicos  
concentus quasi extrema uocum imagine ite-  
rante cantus, mira iuxta aurium animorum-  
que voluptate : siue ita compositos versus, ut  
multiplici contextu litterarum variante for-  
mas, certas exprimerent effigies rerum, ductis  
veluti lineamētis penicillo : siue inuenta poe-  
tarum illudentium oculis, vt hoc vel illo situ  
non legi aut non intelligi possent, legerentur  
rursus alio atque intelligerentur, cum vellēt,  
oppositu speculi, iucunda fraude : siue denique  
argumenta alia plena artis & ingenij: hæc om-  
nia si ratione tecum & animo cogites, dicas  
ad celebrandam excepti laudem, & excipien-  
tium lœtitiam, nihil defuisse: & fortasse nihil si-  
mile alias a discipulis factitatum : quæ si disci-  
pulorum opera fuerint, ut plerique affirmat,  
siue magistrorum, pari gloria digni sunt no-  
stri, qui aut illa fecerunt, aut discipulos reddi-  
derunt tam doctos politosque, a quibus talia  
efficerentur, dicta omnia scriptaque, non so-  
lum probata sunt Cardinali optimo, sed dona-  
ta etiam libenti, delectu habito, in tres libros  
iustæ magnitudinis eleganter digesta . discipu-  
li, id tempus, minimum sexcenti viginti erant,  
numeratis Conuictoribus: quos postea urgen-  
te fame, religio fuit dimittere ad natale so-  
lum, cum circa urbem omnia intuta essent.  
neque vero illud non celebratum est, ex alio

quo-

quocumque Gymnasio, dilapsis discipulis,  
scholisque tacentibus, nostram Academiam  
tenuisse suum cursum: ut in tumultu licet bel-  
lico, litteræ pacis alumnae non exclusæ essent.  
Igitur valde laboratum est nostris, cum in tan-  
ta penuria etiam Conuictoribus prospicerent  
cibum. fames autem ita angere cœpit urbem  
nesciam inopia, cum interclusisset hostis, aut  
interciperet commeatus, ut quæ admiramus  
in annalibus veterum de obsessarum ærumnis  
urbium ( si demas tantum comes humanas  
carnes ) Parisiensium calamitas sit experta,  
equos aliquot suos illustrissimus Legatus Phi-  
lippi regis ( acciso reliquo opsonio ) confecit,  
ut ijs vesceretur: quorum partem ad nos mi-  
lit pro cetera sua liberalitate, magni muneris  
loco. magna vero illius viri his temporibus  
erga pauperes beneficentia fuit; nempe ( vi-  
multa sileantur ) vasa omnia ab acisi auro  
argenteaque, itemque supellecilem dome-  
sticam maximi pretij ad subleuandam pluri-  
morum inopiam distraxit. Ergo factum, Dei  
prouisu, ut e duobus Legatis Pontificio ac Re-  
gio, solatio vnum, alterum subsidio ciuitash  
beret. Sed quo diutius durabat obsidio & au-  
xilia differebantur, eo magis malum cresce-  
bat: ut nobis, qui ab initio largiores fueramus  
in necessitatem pauperum ( dabamus quoti-  
die stipem pæne trecenis ) vix ad vnum diem  
alterumue cibus supereret. dum tandem Ale-  
xander Farnesius Dux Parmensium exercitu-

-999-

addit.

adducto hostem depulit, & famam. Multis interea supplicationibus Parisienses ( quos inter cōspiciebantur discipuli nostri e Conuictorum contubernio & Sodalito vtroque Marix Virginis ) Deum placare moliebantur . Magnum enim nomen sodalium , magna in proximis adiuuandis diligentia, magna pietas in Deo colendo . neque alia fuit causa Siluane-  
tensi Episcopo(de quo aliquid proxime scrip-  
simus in Parisiensi Domo Professa ) cur ad  
eām se admitti tantis precibus postularit.  
Vrbs autem hēc Dei matris auxilio, quam pa-  
tronam sensit semper in omnibus rebus, se ste-  
tisse gloriatur . Votum nuper fecerat missu-  
ram nauigium argenteum ornatum instru-  
ctumque (signum est Senatus populi Par-  
siensis) ad ædem Lauretanam, posteriore an-  
no, pedestrem peregrinationem ad Carnutem  
sem (distat octodecim millibus passuum) publi-  
ce promisit. Nec tamen interea, licet abscessu  
hostis, tranquilla fuere omnia aut pacata,  
præsertim post redicu[m] Parmensis : quo-  
tidiana enim pæne audiebantur stratagema-  
ta hostium : et iustior metus ab internis e-  
rat. nam (vt fit in tam longo obsidio) quidam  
rædio fortasse mali diuturni ac famis claris vo-  
cibus aut panem depositentes aut pacem, dice-  
bantur esse corporibus intra muros, qui ani-  
mos extra mœnia haberent. Igitur assidue  
conducti milites, et ciues ad arcendos nouos

ini-

inimicorum impetus, euocabantur in turres  
ac propugnacula. ita nulla fere sine timore  
ac solicitudine nox: nullus sine labore ac per-  
iculo dies: ubique fames ac lasitudo: et  
super haec omnia, in opia consilijs. Ergo in com-  
muni discrimine nemo se eximium esse cupie-  
bat. Conuictores etiam nostri e grandioribus,  
immo nostri etiam fratres ( monstrabat verus  
amor religionis ) non valde quamquam bello  
exerciti, pro muris stabant cum armis, si ne-  
cessitas erat. et fuit aliquando, cum opera no-  
strorum Parisiensium vrbi supremam opem vi-  
detur tulisse. Tulerat rumor, hostes qui non lon-  
ge tendebant, aggressuros vrbē scalis proxima  
nocte: emisi equites exploratum rem ita se  
habere renuntiarunt. itaque ad æris campani-  
tinnitum ( ut in talibus rebus ) omnes ad mu-  
ros conuolant: nec nostri tenent se domi: ri-  
piunt & ipsi ignota arma, ut præferratis cor-  
tis detrudant nocturnum hostem fortasse sub-  
cuntem. multum iam noctis processerat, cum  
vndique silentium et quies. hostium ea astutia  
erat: ut quasi nullum iam periculum esset, di-  
laberentur propugnatores, mox & oppri-  
rentur incerti. haud temere coniectum. abie-  
rant fere omnes desertis muris: nostri tamen  
cum pauculis quibusdam stationem non dese-  
rebant. cum paulum substitissent, obscuro ad-  
huc cœptæ lucis, incertum murmur, & strepi-  
tus admouentium scalas hostem prodidit. con-

cla-

clamat, scilicet, ad arma, & aliqui per urbem  
discurrent nuntiantes periculum. in hoc tu-  
multu eminebat e muri fastigio armatus mi-  
les, qui iam conscenderat, iam & ex humero  
breuiores scalas deieciebat in partem interio-  
rem urbis, qua se demitteret, inter duos e no-  
stris: animos timor addidit & magnitudo peri-  
culi. itaque scalas iam deiectas prouoluunt  
ad terram: et miles facti nescius, ut in muro  
constitit imminens in descensum, spe frustra-  
tus sclopum displodit in alterum furore in-  
census: ceterum, ultra puluerem inflamma-  
tum atro fumo, non constitit ictus, Deo vim re-  
tundente. et inter hæc iam concurrerant ex  
reliqua urbe auxilia hosti deturbando. maius  
opinione fuit periculum: quod & urbs agno-  
uit postea, & secunda fama per totam Galliam  
tulit. quin & dies institutus anniuersariæ sup-  
plicationi circum Academiam ab Academi-  
cis ordinibus, memoriae propagandi periculi  
propagandæ. scalas porro ipsas, rei monu-  
mentum, in Collegium nostri attrulere. Secun-  
dum hæc, Cardinale Legato Romam reuerten-  
te, Conuictoribus permisum, ut discederent.  
rediere ad instaurationem studiorum fere cen-  
tum. auditores omnino quingenti. Sed lapsi  
deinde, vbi est auditum redire hostium ducem  
exercitu æque instructo, animo magis atten-  
to. factum hoc fine anni prioris, quo e Convi-  
ctoribus mortui nonnulli. nec tamen multo pa-  
catior

cator fuit posterior annus, cum infestis la-  
trocinijs sic inseffa essent omnia, vt ex urbe  
non liceret pedem efferre. cum interea breues  
intra terminas nostrorum se industria exerce-  
ret. Profectum est non nihil concionibus: vt  
intelligerent Parisienses, quemadmodum bel-  
lum origo est famis pestilentia & que, sic stirpem  
& caput malorum omnium esse peccatum: nec  
quemquam esse hostem nec priuatim nec pu-  
blice capitaliorem, aut magis timendum. et  
hic fructus concionum esse debuit. Visitata  
publicæ custodiæ. unus leuiorem ob causam  
damnatus morte, nostris cum placantibus qui  
affectus fuerat iniuria, donatus est vita. Totius  
anteactæ vitæ confessiones auditæ plurimæ:  
sed non numeratae in his turbis. Unus quidam  
tot fractus incommodis, qua pestis, qua belli,  
sæuire constituerat in coniugem liberosque,  
specie miserantis: mox cum uidisset cacoda-  
monem assistentem sibi ad latus auctorem ita  
lerati consilij, exhorruit: et nostros meliora  
sua furos accersit. aliquot adolescentium pro-  
fligati mores correcti. exiguis numerus di-  
scipulorum, sed fructus ingens. ex una schola,  
paucas intra hebdomadas, allati libri amplius  
quadraginta damnatae superstitionis, & in i-  
gnem coniecti. Ceterum, illud quoque his  
temporibus debemus, quod audiri cœptum v.  
na ab Academicis sacrum quotidie: quod sa-  
pientia antea tentatum numquam processerat.

Fuit

Fuit & posteriore anno sua declamationum,  
& datorum publice dramatum elegantia ac  
species. augeri cœptus auditorum cœtus an-  
no extremo: sexcenti erant, & septuaginta:  
ita, et doctor unus Theologæ redditus.  
Hic fere status in hac confusione rerum Col-  
legij Parisiensis: ei melius futurum aliquan-  
do a Dei clementia, spes magna & fiducia  
est: neque enim continet in ira misericor-  
diam Deus: et ubi filios castigauit errantes,  
mox pœnitentes paterna humanitate ac bene-  
uolentia respicere solet. Ceterum, visa aliquor  
prodigia, quæ suspensos animos ac pauidos  
habent. Auditum est Dominum Rambierum  
equestris turmæ ductorem, & Picardie Præto-  
rem designatum, optimeque de Catholica re-  
ligione meritum, ut ex hostium insidijs gra-  
ui vulnera accepto in capite extinctus est,  
magnam admirationis causam mortalibus  
dedisse: cum enim sepulturæ esset mandatus,  
dum soluitur plaga, in eius fascia exiguae cru-  
ces multæ repertæ sunt, variis notis expressæ,  
similesque in interiore inducio, funebrique lin-  
teo, quo inuolutum est corpus. Parochio iti-  
dem Corbiensi rem diuinam postridie facien-  
ti pusillæ crucis visæ in sacro linteolo Domi-  
nici corporis, postmodum in altarium mappis,  
linteaque templorum veste, vrbis Ambianen-  
sis, & Montdiderii: atque adeo in sudariis &  
mantilibus multarum familiarum, colore om-

nes

nes subflavo erant, & rutilo. Scriptum ea de re  
Lutetiam ad multos ab amicis, & ad nos  
etiam ab Augensi Collegio, quod illinc non  
longe abest. ita hæc accepta tum ab graui-  
bus auctoribus, tum ab iis, qui omnia per se  
ipsos explorata referrent. et ne sit ullus dubi-  
tationi locus, voluit præpotens Deus etiam  
Lutetia conspici: in linea primum supelleci  
multarum ædium sacrarum, dein quoque in  
stropholis, interulis, & linteo vestitu laici  
multitudinis: eodem colore, quo priores, certi-  
rum ita adhærente, ut nullo artificio aut in  
genio elui posset. In aliquot quidem certe sa-  
celli nostri linteolis sacris Dominici corporis  
(corporalia dicuntur) & in palla calicis, crux  
paruula emicabat ab uno hastili geminata.  
Sed & cuidam adolescenti, qui apud nos dat  
operam litteris, postridie quam sacræ com-  
munionis particeps effectus est, in subuculo  
collari eadem species apparuit, aliquanto ma-  
ior quam ceteræ omnes, quamquam postea  
ante tertium nonas Maias, alter immortali  
cibo refectus, cum redisset domum, ut forte  
aperit sinum, crucem aspicit, quæ magnitu-  
dine alias superabat in intima tunica regen-  
te pectus: præcidit eam particulam adole-  
scens, itaque insignitam ad nos attulit mira-  
bundus. Per idem tempus ad sancti Dionysij  
oppidum (duobus Lutetia milliaribus abest)  
spectata in aere eiusdem notæ & coloris effi-  
gies,

gies, circa meridiem, per horas duas. eiusdem generis ostentum Biturigibus fuit. crux duplex commissa in eundem scapum. admiratio nem auxit, quod superior crux coronam consertam spinis sustinebat: quodque remotæ cruces ab ara, in cuius mappa visebantur, ut liberius esset populo inspiciundi potestas, & ad pæriitem affixa, euangelio incipiebant, ut per exigua remanerent lineamenta: ubi suo altari restituebantur, redibat species & color. id tēplum a miraculo, quo Dei mater Christianum puerum coniectum in ardente elibanum seruauit in columem, propria Gallorum lingua a Furno calido cognomen inuenit. Quid hæc signa portendant, in incerto est: neque tamen ignarum est, inclytam esse Crucem, eamque veluti coronam & clypeum pro Deo pugnantibus obtendi: atque hoc solitum e cælo signum illustre sideribus in multa luce victori- bus dari.

### VIRODVENSE COLLEGIVM:

**S**EX ET VIGINTI habebant olim hoc Collegium, si Nouitij etiam censerentur, auxere numerum Theologiæ professores duo, cum discipulis decem, totidemq; Tyronibus, qui studiorum causa, huc profecti Lutetia Sep tembri exeunte: sed e magistris alterum, e la boribus, credo, ac molestijs viz, cum Rhemis

otto

Gg esset,

eset, morbus detinuit: duobus cum eorema-  
nentibus officij causa, quorum alter erat sacer-  
dos: qui cum similiter laborarent, breui alle-  
uati sunt. postremus assurrexit, qui primus de-  
cubuit, & (que res non caruit admiratione)  
prater expectationem medicorum, cum pro-  
valetudine votum ad Sanctæ Genouefæ fe-  
cisset. Experti interea sunt pietatem Anglo-  
rum, nonnullorumque ciuium Rhemensium,  
& (quod mirum magis) aliquorum, qui a no-  
bis antea dissidebant. illius enim Academiz  
moderatores ac Iudicimagistri immutarunt  
nobis, ut, quos olim calumniabantur, nunc  
admirarentur: sic, & invisebant nostros & grotos  
& inuitabant valentes. narrauit Cancellarius,  
excitatos nuper suos eius oratione ad imitan-  
dum Gymnasium nostrum. quamobrem expli-  
catur doctrina Christiana ex Patris Canisij-  
bello. At nostri tandem recuperata valen-  
tine, multis perfuncti periculis Virodunum  
nuere. iam docendi initium fecerat sacerdos  
ille, qui præcesserat decimortertia calendas  
Decembres: secutus est hic alter quarto idus  
eiusdem mensis, tanta frequentia adolescen-  
tium, ut esset veluti indicio processus minime  
diurni. Scholæ mansuetiorum litterarum  
auctæ: maxime studium pietatis: ut oportue-  
rit sacerdotem præfici immunem ab omni alia  
cura discipulorum cōfessionibus excipiendis:  
cas plerique octavo quoque die frequentant:

octo

octo ex ijs Societatem petunt: quibus videlicet expectandum, aut dum mitescant tempora, aut dum ipsi adolescent. Vtiti libri, quos habebant discipuli, siue alijs surripuerant pio furto, magna afferentium lætitia in Collegij area combusti, Bacchanalibus Politici accommodato ad tempus argumento, non sine risu ac facetijs in scena vere reprehensi, placuit actio, & postridie a ciuibus reuocata. Hæc de scholis, Cetera munia Societatis strenue obita. Confessionis sacramentum diebus festis celebratum adeo, ut nulli sacerdotum interquiescendi spatium daretur: tanta uis communicantium, ut nullum fieret sacrum in altari maximo, quo non plurimi cælesti pane reficerentur: numerati anno superiore in Iubileo circiter mille: posteriore, præterea centum. Apparuit in multorum detectione peccatorū, patrocinium Virginis. Sed hæc tutius est tacitæ estimationi relinquī. Facta etiam in oppida propinqua, vt in his locorum ac temporum angustijs, aliqua excursio, nec caruit fructu. sed quo minus licuit progredi, eo magis in urbano opera collata est. igitur repeti placuit catechesim, graues ob causas aliquamdiu intermissam. ter quot hebdomadis conueniebant pueri, puellæque, discreto ordine, allicientibus munusculis, & sub Crucis vexillo, modulatrice pompa. magna omnibus, in conspectu virorum nobilium, atque ipsius etiam Episco-